nicano, alloggiava nel monastero di Sant' Eustorgio. — Per la

natura di queste trattative devesi ritenere che la parrocchia di

Anlignate si trovasse allora vacante (Archivio Notarile di Cre-

mona, negli atti del suddetto notaio — Questo estratto ci venne

comunicato dal chiarissimo arciprete, sac. Paolo Lombardini).

1396, 21 marzo - 23 giugno.

Relazione del vicario Giovanni da Castiglione, del capitano e

dei deputati di Cremona, e rescritti ducali relativi ad una nuova

strada da costruirsi tra Fontanella e Ticengo, evitando il terri-

torio di Soncino, ed abbandonando l'antica della Barbadesca (ora

Costa), lungo la quale erano frequenti le ruberie e gli omicidii

(Documenti N. 9 spettanti all'Archivio comunale di Cremona e pub-

blicati dal Galantino, op. cit., voi. 3, pag. 141-149 — Non che

al suenunciato borgo di Fontanella, alludesi in essi ad altri co-

muni dell'attuale distretto di Romano, cioè a Covo, Antignate,

Isso e Barbata).
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1417, 8 dicembre.

Il Consiglio comunale di Romano ammette, ad unanimità di

voti e in conformità agli statuii del luogo, i fratelli giurati, Giaco-

mello ed Angelo, quali vicini (conterrieri).

In Christi Nomine Amen. Die octavo mensis decembris 1417,

indictione X, in Burgo Rumani super palatio Communis Ru-

mani, in publico et generali Consilio dicti Comunis, ibi con-

gregato et convocato de mandato prefacti D. Potestatis ad requi-

sitionem suprascriptorum Consulum, hac infrascripta de causa,

videlicet:

In quo quidem Consilio M. Alexandrinus Ferrarius de Rumano

Consul et Credendarius dicti Consilii et Comunis Rumani sur-

rexit de loco suo, et ivit ad arengeriam dicti Consilii, et retulit

ibidem in dicto Consilio prò parte, et ad requisitionem discretorum

virorum... f. q. D..., et Angeli Picenini f. q. D. Martini de... Le-

cato, fratrum juratorum, et agentium Com. eorum negotia, et

vices, etc. Quod predicti Iacomelus et Angelus, fratres jurati ut

supra, et quilibet eorum, cum instantia petunt et requirunt per

dictum Consilium et per Homines et Credendarios dicti Con-

silii, et in dicto Consilio omnibus juris remediis eligi et creari

ac acceptari et tolli debere per Yicinos et Circumvicinos Co-

munis et Hominum de Ramano, cum predicti Iacomelus et An-

gelus, fratres ut supra, et quilibet eorum, usque nunc se se of-

ferunt et promittunt se se stare et vivere velie ita per Vicinos

et bonos Amicos dicti Comunis et Hominum de Rumano, prò

ut faciunt alij Vicini de Rumano, et solvere et sustinere onera